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Abstrakt
Tato bakalářská práce popisuje návrh čís-
licových obvodů pomocí jazyka VHDL.
Pro implementaci návrhu byl použit pří-
pravek s hradlovým polem Spartan-3E.
Nejprve je vytvořena obousměrná komu-
nikace přes rozhraní RS-232 s počítačem.
Dále je implementován výstup přijatého
textu na LCD displej a na VGA rozhraní.
Pro funkci VGA výstupu byla použita
bloková paměť FPGA.

Klíčová slova: FPGA, VHDL,
Spartan-3E, RS-232, UART, LCD displej,
VGA, rastrový font

Vedoucí práce:
Ing. Pavel Lafata, Ph.D.

Abstract
This thesis describes the design of dig-
ital circuits using the VHDL language.
For the implementation of the design,
the Spartan-3E FPGA board was used.
Firstly, a bidirectional communication
with a computer through the RS-232 inter-
face is created. Furthermore, an output
of the received text on the LCD screen
and the VGA interface is implemented.
For the VGA output feature, the FPGA’s
block memory was used.

Keywords: FPGA, VHDL, Spartan-3E,
RS-232, UART, LCD screen, VGA,
bitmap font

Title translation: Using RS232
Interface of Spartan3E Kit
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Kapitola 1
Úvod

V této bakalářské práci se zabývám návrhem číslicových obvodů na progra-
movatelném hradlovém poli v jazyce VHDL. K návrhu jsem použil přípravek
Spartan-3E Starter Board od firmy Xilinx. S obsluhou přípravku pomocí
jazyka VHDL jsem měl možnost se seznámit v rámci semestrálního projektu,
který předcházel této práci.

Cílem práce bylo v jazyce VHDL navrhnout obvody pro obousměrnou
komunikaci s počítačem prostřednictvím rozhraní RS-232. Dále bylo úkolem
rozšířit návrh o funkce znakového výstupu na LCD zobrazovač umístěný na
přípravku a na rozhraní VGA. V textu práce popisuji cesty k vytyčeným
cílům spolu s dosaženými výsledky.

Text práce má dvě stěžejní kapitoly. V teoretické části uvádím základní
pojmy a principy k uvedení do oblasti zájmu práce. Praktická část se potom
zabývá tím, jak jsem jednotlivé funkční celky navrhoval, a tím, jak pracují.
Ukazuji zde také výsledky realizovaných obvodů na fotografiích.

Poznámka ke grafické úpravě

V této práci jsou strojovým písmem značeny:. názvy signálů, entit, portů, klíčových slov VHDL a dalších součástí kódu,. názvy souborů a výpis jejich obsahu,. příkazy příkazové řádky a nebo názvy programů s textovým rozhraním,. kombinace kláves,. webové odkazy.

Čísla v šestnáctkové soustavě značím bezpatkovým písmem a příponou „h“
(hexadecimální).
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Kapitola 2
Teoretická část

V této kapitole uvádím a popisuji nejdůležitější pojmy a principy, které jsem
při tvoření práce využil. Nejdříve představuji programovatelná hradlová pole
spolu s jazykem VHDL. Jako další uvádím užité technické vybavení (hardware)
a programové vybavení (software).

V navazujících částech popisuji princip komunikace se znakovým LCD
zobrazovačem, komunikaci přes rozhraní RS-232 (UART) a výstup prostřed-
nictvím grafického rozhraní VGA. Nakonec se krátce zmiňuji o kódování
znaků.

2.1 Programovatelné hradlové pole

Programovatelné hradlové pole, často značeno anglickou zkratkou FPGA
(Field Programmable Gate Array), je uživatelsky konfigurovatelný logický
integrovaný obvod. Obsahuje řadu logických funkčních bloků, jejichž chování
a vzájemné propojení je možné naprogramovat.

Hradlová pole řady Spartan-3 výrobce Xilinx mají podle datového listu [1]
pět základních druhů funkčních bloků:.Konfigurovatelné logické bloky – implementují logické funkce a zároveň

obsahují klopné obvody, které fungují jako elementární paměť.. Vstupně-výstupní bloky – mají za úkol spojovat vnitřní logiku s fyzickými
vývody integrovaného obvodu. Podporují různé standardy logických
úrovní.. Bloky paměti RAM – o nich se zmíním dále.. Násobičky – umí násobit dvě 18bitová čísla. V této práci jsem je nevyužil.. Bloky pro správu hodinových signálů – zajišťují distribuci, dělení kmi-
točtů a některé další funkce.

2.1.1 Bloková paměť SelectRAM

Hradlová pole Xilinx obsahují samostatné bloky paměti nazvané „SelectRAM“.
Pro případy, kdy je potřeba zpracovat data o velikosti v řádu jednotek až

3

2. Teoretická část ....................................
desítek kB, lze s výhodou použít tyto zabudované bloky paměti. Nemusí se
tak připojovat externí paměťový čip a implementovat jeho rozhraní.

Datový list [1] uvádí, že mnou použitý Spartan-3E má v sobě dostupných
celkem 20 bloků této paměti. Každý blok je tvořen 18432 bity statické RAM
paměti. Z toho data tvoří 16384 bitů (2 kB).

Fyzicky jsou k paměti připojeny dva nezávislé porty (brány) pro zápis
a čtení. Každá brána obsahuje datové, adresní a řídicí signály, dále má také
vstup hodinového signálu. Bloky mohou být skládány dohromady pro větší
paměťový prostor, může se také volit z několika různých šířek datové sběrnice
(např. 1, 2, 4 nebo 8 bitů).

2.1.2 Poznámka: značení pamětí

Podle učebnice [2] je RAM (Random Access Memory, překládané jako paměť
s libovolným přístupem) protějškem paměti se sériovým přístupem. Ke kaž-
dému místu paměti RAM lze libovolně přistupovat nezávisle na adrese, ke
které se předtím přistupovalo. Podle definice toto označení nevypovídá o tom,
zda paměť lze přepisovat.

Správně by se přepisovatelná paměť (s libovolným přístupem) měla nazvat
RWM-RAM (Read-Write Memory-Random Access Memory). Protějškem
paměti RWM je ROM (Read Only Memory) čili paměť pouze pro čtení1.

V této práci označením RAM, ačkoliv nepřesně, značím paměť, která je
určena k přepisování (RWM-RAM). Takovéto značení je i v praxi běžně
používáno.

2.2 Jazyk VHDL

Jazyk VHDL – VHSIC (Very High Speed Integrated Circuit) Hardware
Description Language – je jazyk pro popis logických číslicových obvodů.
Popisovat v něm lze jak kombinační, tak sekvenční obvody a jejich kombinace.
Tento jazyk se používá k realizaci logických obvodů v hradlových polích.

Není to programovací jazyk v tom smyslu, že by popisoval posloupnost
příkazů, ale určuje se v něm chování a propojení logických celků. Oproti
například jazyku C se v kódu nerozlišují velká a malá písmena. Lze například
psát signal i SIGNAL, výsledek je stejný.

2.2.1 Struktura jazyka

Základním stavebním blokem ve VHDL je entita, která představuje „zapouz-
dřený“ logický obvod a s okolím komunikuje pomocí definovaných vstupů
a výstupů (portů). Každá entita může být implementována více různými
tzv. architekturami. Jedna entita může obsahovat další podřazené entity,
neboli komponenty. Ty se deklarují v architektuře, kde se dále vytvoří jejich
instance (neboli realizace, kopie). Každá instance se posléze propojí s okolními
obvody pomocí tzv. signálů.

1Mohla by být označena i jako ROM-RAM, pokud lze přistupovat k libovolné adrese.
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.............................. 2.3. Použité technické vybavení

Jak uvádí [3], popis architektury se dělí na tři základní úrovně abstrakce:. Strukturální popis – popisuje obvod na základě propojování logických
hradel a entit pomocí vodičů (signálů).. RTL (Register Transfer Logic) popis – obvod je popisován logickými
funkcemi a přesuny dat mezi registry. Programátor má menší kontrolu
nad výsledným zapojením obvodu.. Behaviorální popis – toto je nejvyšší stupeň abstrakce architektury
ve VHDL. Programátor popisuje chování obvodu v čase, ale neovlivní
výslednou implementaci na hradlovém poli.

Já jsem ve většině případů zvolil behaviorální popis entit, protože se s ním
lépe popisují komplikovanější struktury, např. stavové automaty.

Popis každé entity může být v samostatném zdrojovém .vhd souboru, ale
popisy více entit lze i sloučit do jediného souboru. Zde jsem narazil na drobný
„chyták“. A to takový, že přestože jsou entity v jednom souboru, ke každé
zvlášť se musí deklarovat použité knihovny. Takovouto věc jsem nečekal po
zkušenostech s programovacími jazyky, kde je deklarace knihoven platná pro
celý soubor.

2.2.2 Datové typy

Signály mohou mít různé datové typy, které určují reprezentaci informace,

[…]

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řádek. Kurzor ukazuje na místo, kam se zapíše následující přijatý znak, tím
pádem je jeho poloha použita k adresaci paměti.

Obvod zapisovac_znaku rozpoznává tyto řídicí znaky, které nezapisuje:. Znaky CR (Carriage Return, Návrat vozíku) a LF (Line Feed, Posun
řádku) posunou kurzor na začátek dalšího řádku, případně na první
řádek, pokud je kurzor na posledním. Terminál picocom posílá znak CR
stiskem klávesy Enter.. Znak FF (Form Feed, Nová stránka) vrátí kurzor na počátek obrazovky.
Tento znak je možné v sériovém terminálu poslat kombinací kláves
Control+L (někdy značeno jako ^L).. Znak EOT (End of Transmission, Konec přenosu) smaže obrazovku. Je
možné jej poslat klávesami Control+D.

Mazání obrazovky

Mazání lze spustit jak řídicím znakem EOT, tak spínačem nejvíce vpravo na
desce (posunutím jezdce do horní polohy, tj. do stavu log. 1). Spínač blokuje
příjem znaků, dokud setrvává v horní poloze.

Mazání obrazovky nemůže být provedeno celé najednou, protože použitá
paměťová komponenta nepodporuje smazání celé paměti. Navíc použitý font
má neprázdný znak s kódem 00h, takže „mazání“ je ve skutečnosti vyplňování
znakem mezera (s kódem 20h). Vyřešil jsem to tak, že paměť je přepisována
bajt po bajtu, kdy každý takt je změněn právě jeden bajt.

Abych se vyhnul konfliktům při mazání a příjmu znaku, ověřil jsem, že
se celá obrazovka smaže v čase příjmu jednoho znaku přes UART rychlostí
115200 b/s:
Počet mazaných míst: 80× 32 = 2560, to odpovídá počtu potřebných taktů.
Počet period 50 MHz, kolik zabere příjem jednoho znaku8:

Tb · 8
Tclk

= fclk · 8
Rb

= 50 · 106 · 8
115200 = 3472, (3.2)

Tb je perioda jednoho bitu UART, Tclk je perioda hodin, fclk je kmitočet
hodin a Rb bitová rychlost.

Z výsledků lze vidět, že mazání obrazu trvá méně taktů hodin než příjem
jednoho znaku. Proto by neměl být problém s přijímáním znaků přijatých
bezprostředně po znaku FF, který spouští mazání.

3.6.10 Výsledek

Výsledkem této části práce je zobrazování znaků přijatých pomocí UART
na obrazovce přes VGA. Obrazovka je rozdělena na 80 znakových sloupců
a 30 řádků, což odpovídá standardním rozměrům textového terminálu. Vý-
stupy mnohých programů z příkazové řádky je tudíž možné zobrazit bez

8Bez započítání start/stop bitů.

39

3. Praktická část ....................................

Obrázek 3.21: Ukázka textového výstupu VGA na monitoru

přetečení řádků. Výstup programů s barevným textem však nelze použít,
jelikož jsou tam obsaženy řídicí sekvence znaků.

Na ukázku jsem přes sériový terminál poslal výstup programu cowsay.
Výsledek zobrazený na monitoru ukazuje obrázek 3.21. V pravém dolním
rohu lze vidět kurzor jakožto bílý obdélník. Pro správné zobrazení českých
znaků jsem text převedl z kódování UTF-8, jež je na Linuxu používáno, na
kódování Latin-2 (ISO 8859-2) nástrojem iconv. Zde uvádím celý skript
použitý k vygenerování a odeslání tohoto ukázkového textu:
TEXT=$( cowsay -f pony "Příliš žluťoučký kůň úpěl ďábelské \
ódy." | iconv -f UTF -8 -t ISO8859 -2);
picocom -t $’\x04 ’" $TEXT" -b 115200 -l /dev/ ttyUSB0

Před textem je poslán řídicí znak EOT (s kódem 04h), který smaže obrazovku.
Transparentní terminál (tj. stisk klávesy ihned odešle příslušný znak či

sekvenci znaků) s automatickým převodem kódování do Latin-2 lze otevřít
tímto příkazem:
luit -encoding ISO8859 -2 picocom --echo -b115200 -l /dev/ ttyUSB0

Program luit se zde stará o převod kódování, mezi sériovým terminálem
picocom a systémovým terminálem Linuxu. Přepínač --echo zapne místní
zobrazení odeslaných znaků.
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Kapitola 4
Závěr

Dle zadání jsem vytvořil obousměrnou komunikaci mezi počítačem a pří-
pravkem Spartan-3E přes sériové rozhraní RS-232. Stiskem tlačítka se do
počítače odešle text určující polohu onoho tlačítka. Přijatý text je tisknut
na LCD displej a zároveň je zobrazován přes rozhraní VGA na monitoru.
Implementován je také příkaz pro rozsvícení nebo zhasnutí osmi LED diod
na přípravku.

V praktické části jsou podrobně popsány principy činnosti jednotlivých
komponent, které tvoří dané funkční celky. K popisu jsou využity blokové
a vývojové diagramy. Dosažené cíle jsou zdokumentovány fotografiemi. Vý-
sledné zdrojové soubory návrhu v jazyce VHDL jsou z důvodu rozsáhlosti
obsaženy v elektronické příloze.

U výstupu na rozhraní VGA jsem navíc implementoval indikaci polohy
kurzoru na obrazovce, následně i smazání všech znaků z obrazovky. Pro účely
práce jsem rovněž v jazyce C++ napsal nástroj, který převede rastrový font
na formát, jenž lze použít v hradlovém poli.

Funkce VGA výstupu by mohla být rozšířena o interpretaci standardních
řídicích sekvencí znaků, například pro přesun kurzoru nebo změnu barvy
textu. Tato bakalářská práce mi pomohla prohloubit své znalosti jazyka
VHDL a blíže se seznámit s obsluhou programovatelných hradlových polí.
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Příloha A
