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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komunikace s přípravkem Spartan3E pomocí rozhraní RS232
Jméno autora: Jan Šedivý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Lafata, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce studenta Jana Šedivého hodnotím jako náročnější s ohledem na náročnost implementace v jazyce
VHDL.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentovi se zadání práce podařilo zcela splnit a vytvořil a implementoval VHDL kód přesně dle požadavků vedoucího
práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval zcela samostatně a aktivně, pravidelně konzultoval svůj dosažený pokrok při řešení práce a rovněž
dokázal samostatně vyřešit a překonat všechny problémy vzniklé při řešení práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná stránka práce je výborná, student prokázal vysokou odbornou znalost problematiky, jím vytvořená práce
vykazuje dle mého nadprůměrnou úroveň zpracování. Student si sám aktivně vyhledával potřebné zdroje a literaturu a
pracoval s nimi. Rovněž prokázal samostatnost, odbornou připravenost i schopnost využít získaných znalostí při
vypracování práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celková úroveň práce, včetně formální i jazykové stránky, je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vykázal výbornou schopnost práce s literaturou, všechny citace jsou vytvořeny s ohledem na citační normy a
požadavky.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce studenta Jana Šedivého je na výborné úrovni a považuji ji za celkově nadprůměrně zpracovanou bakalářskou práci.
Vytvořené a implementované VHDL kódy k ovládání přípravku, znakového displeje i připojeného VGA displeje, jsou
profesionálně zpracovány a dotaženy do detailů. Práce může být využita pro demonstrační i výukové účely.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou bakalářskou práci Jana Šedivého hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě. Práce vykazuje ve
všech směrech nadprůměrnou úroveň zpracování. Student při jejím vytvoření prokázal vysokou míru samostatné
práce, odborné znalosti i zkušenosti a celkovou zručnost. Jím vytvořené řešení v jazyce VHDL může sloužit jako
základ pro navazující projekty a práce, či může být vhodně využito ve výuce. Doporučuji zvážit předloženou práci
k navržení ocenění.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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